COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

REDE DE INSTITUIÇÕES DO BRICS - BRICS-NU

EDITAL DE ADESÃO

EDITAL Nº 8 /2025 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.002379/2025-27

1. A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de
outubro de 2022, torna público o resultado final do Edital nº 08/2025 - REDE DE INSTITUIÇÕES DO
BRICS - BRICS-NU EDITAL DE ADESÃO,  publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 03 de abril
de 2025, Seção 3, nº 64, página 70.

Propostas Pré qualificadas - Selecionadas pelo Comitê Coordenador Nacional da Universidade em Rede do
BRICS

# Nº de inscrição Candidato Instituição de Ensino Tema

1 88887.165183/2025-
00

CAROL VIRGINIA GOIS
LEANDRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Ciência da
Computação e
Segurança da
Informação

2 88887.157959/2025-
00

CLAUDIA
WASSERMAN

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL Estudos do BRICS

3 88887.165182/2025-
00

CLAUDIANOR
OLIVEIRA ALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

Ciência da
Computação e
Segurança da
Informação

4 88887.165186/2025-
00

CRISTINA WAYNE
NOGUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA Ciências Naturais

5 88887.163268/2025-
00

EDNEIA AMANCIO DE
SOUZA RAMOS

CAVALIERI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ Estudos do BRICS

6 88887.162653/2025-
00

ELIZABETH
FERNANDES DE

MACEDO

UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

Ciências Humanas e
Sociais

7 88887.162658/2025-
00

EVANDRO LEITE DE
SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA Ciências da Saúde

8 88887.166996/2025-
00

FELIPE TERRA
MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

Ecologia e
Mudanças
Climáticas

9 88887.165196/2025-
00

ISABELA ALMEIDA
PORDEUS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

Ciências Humanas e
Sociais

Edital 8/2025- Resultado Final (2594540)         SEI 23038.002379/2025-27 / pg. 1

10 88887.165200/2025-
00

JOAO RAMOS TORRES
DE MELLO NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Ecologia e
Mudanças
Climáticas

11 88887.162659/2025-
00

MARIA VALNICE
BOLDRIN

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO
Ciências Naturais

12 88887.162654/2025-
00 RACHEL MENEGUELLO UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS Economia

13 88887.163274/2025-
00

RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

Agricultura
Sustentável e

Segurança
Alimentar

14 88887.163275/2025-
00

REGINA CELIA
MONTEIRO DE PAULA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ Água e Poluição

15 88887.165181/2025-
00

ROBERTO GOULART
MENEZES

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA Matemática

16 88887.165188/2025-
00

RODRIGO CONSTANTE
MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS Energia

17 88887.159387/2025-
00

RODRIGO DO
TOCANTINS CALADO

DE SALOMA
RODRIGUES

UNIVERSIDADE DE SÃO
PAULO

Agricultura
Sustentável e

Segurança
Alimentar

18 88887.163277/2025-
00

RONALDO LOPES
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA Ciências da Saúde

19 88887.162657/2025-
00

THIAGO GONCALVES
PALUMA ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA Água e Poluição

20 88887.165201/2025-
00

WERNER KRAUS
JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA Energia

Propostas Pré qualificadas - Cadastro Reserva

Nº de inscrição Candidato Instituição de Ensino

88887.163276/2025-00 ANDRE DE OLIVEIRA
BALDONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL-REI

88887.163267/2025-00 CHARLES MORPHY DIAS DOS
SANTOS UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

88887.162655/2025-00 DAIANE DIAS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

88887.165195/2025-00 EDUARDA ANGELA PESSOA
CESSE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

88887.165189/2025-00 FABRICIO DE OLIVEIRA
FRAZILIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

88887.162656/2025-00 FERNANDO ATIQUE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO

88887.165190/2025-00 MARCOS BRITTO CORREA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

88887.163270/2025-00 MICHELE POTRICH UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

88887.165198/2025-00 MONICA MARIA GUIMARAES
SAVEDRA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

88887.165199/2025-00 RINALDO APARECIDO MOTA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

Edital 8/2025- Resultado Final (2594540)         SEI 23038.002379/2025-27 / pg. 2

2. As instituições integrantes do cadastro reserva poderão ser convocadas para integrar a Rede BRICS-NU
em caso de desistência ou desqualificação de outra IES aprovada. Tais convocações levarão em conta as
áreas temáticas das instituições desistentes ou desqualificadas e das instituições do cadastro de reserva.
Assim, a lista do cadastro de reserva não representa uma ordem de prioridade.

DENISE PIRES DE CARVALHO
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 09/05/2025, às
18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2594540 e o
código CRC 052E64F9.

Referência: Processo nº 23038.002379/2025-27 SEI nº 2594540

Edital 8/2025- Resultado Final (2594540)         SEI 23038.002379/2025-27 / pg. 3

	Edital 8/2025- Resultado Final (2594540)